






Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: 

“NHÀ MÁY P&Q TECH – CHI NHÁNH HÀ NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Kỹ thuật P&Q Vina – Chi nhánh Hà Nam              i 

MỤC LỤC: 

MỤC LỤC: ......................................................................................................................... I 

DANH MỤC TỪ VÀ CÁC KÍ HIỆU VIẾT TẮT: ...................................................... iv 

DANH MỤC BẢNG BIỂU:.............................................................................................. v 

DANH MỤC SƠ ĐỒ, HÌNH VẼ: ................................................................................... vi 

CHƢƠNG I ........................................................................................................................ 1 
[...]
hòa không khí, giảm lượng bụi và khí thải lưu thông trong khu vực sản xuất. Hệ thống 

thông gió cho nhà xưởng được thiết kế lắp đặt chủ yếu là hệ thống thông gió cơ khí 

kết hợp với thông gió tự nhiên đảm bảo môi trường làm việc cho người công nhân và 

có bội số trao đổi không khí đảm bảo tiêu chuẩn vệ sinh theo quy định của TCXD. 

 

Hình 3. Sơ đồ nguyên lý của hệ thống thông gió tự nhiên 

Khi nhiệt độ trong nhà xưởng lớn hơn nhiệt độ bên ngoài thì giữa chúng có sự 

chênh lệch áp suất và do có sự trao đổi không khí bên ngoài và bên trong. Các phần tử 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: 

“NHÀ MÁY P&Q TECH – CHI NHÁNH HÀ NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Kỹ thuật P&Q Vina – Chi nhánh Hà Nam              21 

không khí trong phòng có nhiệt độ cao, khối lượng riêng nhẹ nên bốc lên cao, tạo ra 

vùng chân không phía dưới phòng và không khí bên ngoài tràn vào thế chỗ. Ở phía 

trên các phần tử không khí bị dồn ép có áp suất lớn hơn không khí bên ngoài và thoát 

ra theo các cửa gió phía trên. Như vậy, ở một độ cao nhất định nào đó áp suất trong 

phòng bằng áp suất bên ngoài, vị trí đó gọi là trung hòa. 

- Khi luồng gió đi qua tạo ra độ chênh lệch cột áp ở 2 phía của nhà xưởng ở phía đối 

diện trực tiếp với luồng gió, tốc độ dòng không khí giảm đột ngột nên áp suất tĩnh cao, 

có tác dụng đẩy không khí vào bên trong nhà xưởng. Ngược lại, phía bên đối diện của 

nhà xưởng có dòng không khí xoáy quẩn nên áp suất giảm xuống tạo lên vùng chân 

không, có tác dụng hút không khí ra khỏi nhà xưởng. 

4.2.2. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải 

a. Nước mưa 

- Hệ thống xử lý nước mưa đã được Công ty TNHH Essa Hi - Tech xây dựng 

như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. Sơ đồ hệ thống thu gom nước mưa đã được Công ty TNHH Essa Hi – Tech 

xây dựg hoàn thiện sẵn 

Nước mưa được thu gom từ trên mái bằng đường ống PVC D110 với tổng chiều 

dài 432m sau đó chảy xuống rãnh thoát nước quanh nhà máy. Cuối cùng nước mưa 

được thu gom vào hố ga để lắng cặn trước khi chảy ra hệ thống thoát nước chung của 

KCN. Cụ thể như sau: 

- Hệ thống sử dụng các loại đường ống: 

+ Đường ống UPVC D200 tổng chiều dài 127 m; 

+ Đường ống  D400 tổng chiều dài 159 m; 

+ Đường ống B800 tổng chiều dài 302m; 

+ Đường ống B400 tổng chiều dài 156m. 

Nước mưa trên 

mái 

Hệ thống máng 

nước 

Hố ga, lắng cặn 

Nước mưa chảy tràn 

bề mặt 

Hệ thống thu gom 

nước mưa 

Hệ thống thoát nước mưa của 

KCN Đồng Văn II  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: 

“NHÀ MÁY P&Q TECH – CHI NHÁNH HÀ NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Kỹ thuật P&Q Vina – Chi nhánh Hà Nam              22 

 - Hệ thống thu gom và thoát nước mưa xung quanh sử dụng các ống bê tông cốt 

thép nằm dưới đường với tổng chiều dài 599m. Các ống được nối với nhau và được 

gia cố bằng xi măng mác cao phía ngoài nối mối. 

+ Đối với các đoạn nằm dưới vỉa hè không chịu tải lớn sử dụng các ống BTCT 

H10, tấm đan Grating. 

+ Đối với các đoạn ống băng ngang đường tại các vị trí thường xuyên chịu tải 

lớn sử dụng các ống BTCT H30. 

Toàn bộ Công ty TNHH Essa Hi - Tech có 25 hố ga thu gom nước mưa. Khoảng 

cách các hố ga 15-30m. Kích thước hố ga: 1400mm x 1400mm.  

Hệ thống cống bê tông thoát nước trong toàn bộ Nhà máy được thiết kế với độ 

dốc từ 0,2%-0,3%, chạy dọc theo hướng thoát nước chính nhằm đảm bảo tính tự chảy 

tốt, thoát nhanh và không gây ngập úng vào những ngày có cường độ mưa lớn. 

Hệ thống thoát nước mưa bao quanh các nhà xưởng rồi dẫn đến hố ga xả thải 

(kích thước 1450mm×2500mm×2750mm) đặt gần khu vực trạm xử lý nước thải tập 

trung. Tại đó, nước mưa được bơm ra ngoài cống thoát nước chung của khu vực theo 

1 điểm xả.  

Tuy nhiên, chủ Dự án cũng vẫn cần áp dụng các biện pháp duy trì các công tác 

vệ sinh công cộng, không để rác thải hoặc các chất lỏng khác xâm nhập vào hệ thống 

xử lý nước mưa. 

b. Nước thải sinh hoạt 

Nước thải của nhà máy sẽ được thu gom, xử lý tách riêng với nước nước mưa 

chảy tràn.  

Nước thải sinh hoạt tại nhà máy bao gồm nước thải xí tiểu, nước từ các lavabo, 

chậu rửa,... Công ty TNHH Kỹ thuật P&Q Vina – Chi nhánh Hà Nam sẽ sử dụng 

chung nhà ăn với  Công ty TNHH Essa Hi – Tech. Và công ty TNHH Essa Hi – Tech 

sẽ cung cấp suất ăn cho toàn bộ công nhân của Công ty TNHH Kỹ thuật P&Q Vina – 

Chi nhánh Hà Nam. Do vậy, dự án không phát sinh nước thải nhà bếp. 

Hệ thống thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt của Dự án đc thể hiện qua sơ đồ sau: 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: 

“NHÀ MÁY P&Q TECH – CHI NHÁNH HÀ NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Kỹ thuật P&Q Vina – Chi nhánh Hà Nam              23 

                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 5. Hệ thống thu gom nước thải  

Nước thải phát sinh từ khu nhà vệ sinh trong nhà xưởng và nhà vệ sinh trong khu 

vực văn phòng sẽ thu gom xử lý qua các bể tự hoại 03 ngăn với thể tích lần lượt 80m
3 

(kích thước 2,75m×6,75m×4,31m); 40m
3
 (kích thước 2,75m×6,25m×2,34m). Sau đó, 

nước thải sẽ theo các đường ống UPVC D200 độ dốc I=0,5% với tổng chiều dài 219m 

dẫn đến hệ thống xử lý nước thải tập trung của Công ty Essa Hi-Tech với công suất 

115m
3
/ ngày đêm. 

 

Hình 6. Cấu tạo của bể tự hoại 3 ngăn 

Toàn bộ nước thải phát sinh từ các khu nhà vệ sinh theo đường ống xuống bể tự 

hoại 3 ngăn. Bể tự hoại có 2 chức năng đồng thời: Lắng và phân huỷ yếm khí cặn 

lắng. Ở mỗi ngăn có những chức năng riêng biệt. Nước thải sau khi qua bể lắng 1 sẽ 

tiếp tục qua bể xử lý sinh học 2 rồi qua bể lắng 3. Bể xử lý được thiết kế với cấu tạo 

Nước thải sinh hoạt phát sinh  

 Bể tự hoại 3 ngăn 

Đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của KCN Đồng Văn II 

Nước đã xử lý đạt cột B 

QCVN 40:2011/BTNMT 

Hệ thống XLNT tập trung của Công ty 

TNHH Essa Hi - Tech 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: 

“NHÀ MÁY P&Q TECH – CHI NHÁNH HÀ NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Kỹ thuật P&Q Vina – Chi nhánh Hà Nam              24 

như hình trên, nước trong bể được bố trí chảy qua lớp bùn kị khí để các chất hữu cơ 

được tiếp xúc nhiều hơn với các loại vi sinh vật trong lớp bùn. Nước thải thải sau khi 

xử lý được dẫn đến hệ thống XLNT sinh hoạt của nhà máy. Cặn lắng được giữ lại 

trong bể từ 6 - 8  tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị 

phân hủy, một phần được tạo thành các chất khí, một phần tạo thành các chất vô cơ 

hòa tan. Cặn lắng sẽ được Công ty TNHH Essa Hi - Tech thuê các đơn vị chức năng 

thu hút định kỳ. 

Nước thải sau khi đươc xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 03 ngăn, sẽ được dẫn đến hệ 

thống XLNT tập trung của Công ty TNHH Essa Hi – Tech. Nước thải sau khi xử lý 

đạt QCVN 40:2011/BTNMT (Cột B) sẽ được thải ra hệ thống XLNT tập trung của 

KCN Đồng Văn II, trước khi được thải ra ngoài môi trường. 

 Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của Công ty TNHH Essa Hi – Tech xây 

dựng hoàn thiện như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 7. Sơ đồ quy trình xử lý nước thải đã được Công ty TNHH Essa Hi - Tech xây 

dựng hoàn thiện sẵn 

Hồi lưu bùn sinh học 

Cấp khí 

Khuấy trộn 

Cấp cơ chất Bể thiếu khí  

 

Bể hiếu khí  

Bể điều hòa 

Bể gom 

Bể khử trùng 

Bể lắng sinh học 

Trạm XLNT tập trung của KCN 

Bể chứa đầu ra 

Hồi lưu  

Hút định kỳ 

Bể chứa bùn 

NaOCL 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: 

“NHÀ MÁY P&Q TECH – CHI NHÁNH HÀ NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Kỹ thuật P&Q Vina – Chi nhánh Hà Nam              25 

 Thuyết trình quy trình xử lý nước thải  

- Nước thải phát sinh từ các khu nhà vệ sinh sẽ chảy theo các đường ống UPVC 

D200 vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của Công ty TNHH Essa Hi – Tech đã 

hoàn thiện sẵn. 

Bể gom: Nước thải chảy từ các bể tự hoại đi qua rỏ chắn rác thô chảy vào bể 

gom. Bể gom có tác dụng tách rác sơ bộ; sau đó, nước từ bể gom được bơm sang bể 

điều hòa để tiếp tục xử lý. 

Bể điều hòa: Có tác dụng điều hòa lưu lượng dòng thải trước khi đi vào thiết bị 

xử lý tiếp theo. Ngoài ra, bể điều hòa có hệ thống đường ống cấp khí đục lỗ ở đáy bể, 

nhằm liên tục cung cấp oxy làm xáo trộn đồng nhất chất lượng nước thải và đẩy một 

số khí sinh ra từ quá trình phân giải yếm khí có trong hố thu gom, bể phốt trước. 

Bể thiếu khí (Anoxic):  

Nước thải từ bể tự hoại được dẫn sang bể thiếu khí. Tại đây các vi sinh vật thiếu 

khí sẽ phân hủy hợp chất nitơ và photpho qua quá trình Nitrat hóa và Photphoril. 

Quá trình Nitrat hóa xảy ra như sau: Hai chủng loại vi khuẩn là Nitrosonas và 

Nitrobacter sẽ khử Nitrat (NO3
-
 ) và Nitrit (NO2

-
 ) theo chuỗi chuyển hóa sau: 

NO3
-
 → NO2

-
 → N2O → N2 ↑ 

Khí nitơ phân tử N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài. Như vậy là nitơ đã 

được xử lý. 

Quá trình Photphorit hóa: Các hợp chất hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi 

khuẩn Acinetobacter chuyển hóa thành các hợp chất mới không chứa photpho và các 

hợp chất có chứa photpho nhưng dễ phân hủy đối với chủng loại vi khuẩn hiếu khí. Để 

quá trình Nitrat hóa và Photphoryl hóa diễn ra thuận lợi, tại bể thiếu khí bố trí máy 

khuấy chìm với tốc độ khuấy phù hợp. Máy khuấy có chức năng khuấy trộn dòng 

nước tạo ra môi trường thiếu oxy cho hệ vi sinh vật thiếu khí phát triển. 

Ngoài ra, để tăng hiệu quả xử lý và làm nơi trú ngụ cho hệ vi sinh vật thiếu khí, 

tại bể thiếu khí dự kiến sẽ lắp đặt thêm hệ thống đệm sinh học được chế tạo từ nhựa 

PVC, với bề mặt hoạt động 230 ÷ 250 m
2
/m

3
. Hệ vi sinh vật thiếu khí bám dính vào bề 

mặt vật liệu đệm sinh học để sinh trưởng và phát triển. 

Bể hiếu khí (Aerotank): 

Tại bể hiếu khí, vi sinh vật hiếu khí sẽ được cung cấp để phân giải các chất ô 

nhiễm, giảm BOD và COD trong nước thải. Dự kiến sẽ có thiết bị như đĩa phân phối 

khí, máy khuấy chìm sẽ khuấy đảo dòng nước thải, sục khí oxi để vi sinh vật hiếu khí 

phát triển. 

Trong bể này, các vi sinh vật (còn gọi là bùn hoạt tính) tồn tại ở dạng lơ lửng sẽ 

hấp thụ oxy và chất hữu cơ (chất ô nhiễm) và sử dụng chất dinh dưỡng là Nitơ và 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: 

“NHÀ MÁY P&Q TECH – CHI NHÁNH HÀ NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Kỹ thuật P&Q Vina – Chi nhánh Hà Nam              26 

Photpho để tổng hợp thành tế bào mới, CO2, H2O và giải phóng năng lượng.Ngoài quá 

trình tổng hợp tế bào mới, tồn tại phản ứng phân hủy nội sinh (các tế bào vi sinh vật 

già sẽ tự phân hủy) làm giảm số lượng bùn hoạt tính. Tuy nhiên quá trình tổng hợp tế 

bào mới vẫn chiếm ưu thế do trong bể duy trì các điều kiện tối ưu vì vậy số lượng tế 

bào mới tạo thành nhiều hơn tế bào bị phân hủy và tạo thành bùn dư cần phải được 

thải bỏ định kỳ. 

Các phản ứng chính xảy ra trong bể Aerotank như sau: 

+ Quá trình Oxy hóa và phân hủy chất hữu cơ:  

Chất hữu cơ + O2 → CO2 + H2O + năng lượng. 

+ Quá trình tổng hợp tế bào mới:  

Chất hữu cơ + O2 + NH3 → Tế bào vi sinh vật + CO2 + H2O + năng lượng. 

+ Quá trình phân hủy nội sinh:  

C5H7O2N + O2 → CO2 + H2O + NH2 + năng lượng. 

Nồng độ bùn hoạt tính nên duy trì trong bể Aeroten: 3500 mg/l, tỷ lệ tuần hoàn 

bùn 100%. Hệ vi sinh vật trong bể Oxic được nuôi cấy bằng chế phẩm men vi sinh 

hoặc từ bùn hoạt tính. Thời gian nuôi cấy một hệ vi sinh vật hiếu khí từ 45 đến 60 

ngày. Oxy cấp vào bể bằng máy thổi khí đặt cặn hoặc máy sục khí đặt chìm. 

Bể lắng:  

Sau quá trình xử lý sinh học, hỗn hợp nước thải và bùn sinh học sẽ được chuyển 

sang bể lắng để loại bỏ các hợp chất lơ lửng. Cặn lắng, bùn sẽ lắng xuống đáy. Nước 

trong sẽ đi lên phía trên và được thu bằng hệ thống máng răng cưa, mương thu nước 

rồi chảy sang bể lọc áp lực. Một phần bùn đáy sẽ được tuần hoàn về bể thiếu khí, phần 

còn lại sẽ được sẽ được định kỳ 3 tháng hút một lần và vận chuyển đem đi xử lý.Nước 

thải sau khi lắng các bông bùn sẽ được dẫn qua bể khử trùng.  

Bể khử trùng:  

Hóa chất khử trùng là Javen từ bể sẽ được bơm trực tiếp vào đường ống thoát 

nước liên tục bằng bơm định lượng để tiêu diệt hoàn toàn vi khuẩn. Sau khử trùng, 

nước thải đạt loại B của QCVN 40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

nước thải công nghiệp trước khi thải ra hệ thống thoát nước thải tập trung của Khu 

công nghiệp Đồng Văn II tại 01 điểm xả. 

Hố ga xả thải: kích thước (1000mm×1000mm×2750mm) 

Chế độ xả thải: tự chảy. Nước thải theo đường ống HPDE D300 chảy vào hố ga 

thoát nước của khu công nghiệp (kích thước 1mx1m) sau đó theo đường ống Bê tông 

cốt thép D400 chảy về hệ thống xử lý nước thải KCN Đồng Văn II để xử lý tiếp trước 

khi thải ra ngoài môi trường. 

- Các hạng mục của xử lý nước thải được trình bày tại bảng sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: 

“NHÀ MÁY P&Q TECH – CHI NHÁNH HÀ NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Kỹ thuật P&Q Vina – Chi nhánh Hà Nam              27 

Bảng 6. Kích thước các hạng mục của hệ thống xử lý nước thải 

TT 
Tên hạng 

mục 

Kích thƣớc (m) 

Dài x rộng x cao 

Thể tích 

(m
3
) 

Số lƣợng Ghi chú 

1 Bể gom  1,8 x 1,8 x 3,501 18,3 01 Bê tông cốt thép 

2 Bể điều hòa 4,0 x 3,6 x 3,501 66,8 01 Bê tông cốt thép 

3 Bể thiếu khí 4,0 x 1,8 x 3,501 28,2 01 Bê tông cốt thép 

4 Bể hiếu khí 4,0 x 3,6 x 3,501 32,7 01 Bê tông cốt thép 

5 Bể lắng 2,6 x 2,6 x 3,501 28,2 01 Bê tông cốt thép 

6 Bể khử trùng 1,6 x 1,2 x 3,501 27,5 01 Bê tông cốt thép 

7 Bể bùn  1,2 x 0,8 x 3,501 10,5 01 Bê tông cốt thép 

( Nguồn: Công ty TNHH Kỹ thuật P&Q Vina – Chi nhánh Hà Nam) 

- Các thiết bị chính của hệ thống xử lý nước thải được trình bày tại bảng sau: 

Bảng 7. Bảng thống kê thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 

STT 
Hạng mục 

bể 
Tên thiết bị Thông số 

Số lƣợng 

(cái) 

1 Bể gom 

Bơm chìm 

nước thải 

Q= 8m
3
/h, H= 8m 

P= 0,37kW/380V/3F/50Hz 
02 

Phao đo mức 

nước 
Báo cạn, báo đầy 02 

2 Bể điều hòa 

Bơm chìm 

nước thải 

Q= 4-8 m
3
/h, H = 4-6m 

P= 0,25 Kw 
02 

Phao đo mức 

nước 
Báo cạn 01 

Đĩa phân phối 

khí mịn 

Q=  3,2 m
3
/h 

Tổn thất áp suất: xấp xỉ 250-

350 mmAq 

Kích thước Φ=250 mm 

08 

Thiết bị điều 

chỉnh lưu lượng 

V-Notch 

Kiểu: V-Notch 

Phạm vi điều chỉnh: 0- 10 

m
3
/h 

Vật liệu: PP  

01 

3 Bể thiếu khí 

Máy khuấy 

chìm 

Q= 3,2 m
3
/phút 

P=0,75kW/380V/3F/50Hz 
01 

Thùng chứa 

hóa chất 

V= 300L 

Vật liệu chế tạo: PE 
01 

Bơm định 

lượng dinh 

dưỡng 

Q= 30 L/h, 

P= 0,2kW/3F 

Cột áp: 3 bar 

01 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: 

“NHÀ MÁY P&Q TECH – CHI NHÁNH HÀ NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Kỹ thuật P&Q Vina – Chi nhánh Hà Nam              28 

4 Bể hiếu khí 

Bơm khí nâng 

nội tuần hoàn 

Q= 3-6 m
3
/h 

Vật liệu chế tạo: PVC D60 
01 

Máy thổi khí 

đặt cạn 

Q= 2,5 - 3,5 m
3
/phút  

H = 3,5 m 

P= 3,7kW/380V/3F/50Hz 

02 

Đĩa phân phối 

khí 

Q= 5 m
3
/h 

Tổn thất áp suất: xấp xỉ 250-

350 mmAq 

Kích thước Φ=250 mm 

Kết nối: ren ngoài: 27 mm 

24 

5 Bể lắng 

Bơm nội tuần 

hoàn/ xả bùn 

Q= 4- 8 m
3
/h, 

H = 4-6 m 

P=0,25kW/220V/1F/50Hz 

01 

Ống phân phối 

trung tâm 

Hình dạng: thân trụ, miệng 

loe hình côn 

Kích thước: DxH = 

600x1600mm 

Vật liệu: PP/PVC 

Chiều dày: 3 mm 

01 

Máng thu nước 

răng cưa và 

vách chắn bọt 

Kích thước tiết diện ngang 

điển hình: HxW = 250 x 250 

mm 

Tải trọng thiết kế: 2-5 m
3
/h 

Vật liệu: PP/PVC 

Chiều dày: 3 mm 

01 

6 Bể khử trùng 

Thùng chứa 

hóa chất 

V = 300L 

Vật liệu chế tạo: PE 
01 

Bơm định 

lượng hóa chất 

Kiểu: bơm màng 

Lưu lượng: 30 L/h (max) 

P= 0,2kW/3F 

01 

(Nguồn: Công ty TNHH Kỹ thuật P&Q Vina – Chi nhánh Hà Nam) 

-  Danh mục hóa chất sử dụng cho quá trình vận hành xử lý nước thải: 

Bảng 8. Hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải 

TT Tên hóa chất Khối lƣợng sử dụng ( kg/ngày.đêm) 

1 Javen khử trùng  
 
1,72 – 2 kg/ngày

 

2 NaOH 1,66-1,93 kg/ngày 

3 Mật rỉ đường 0,13-0,16 kg/ngày 

(Nguồn: Công ty TNHH Kỹ thuật P&Q Vina – Chi nhánh Hà Nam) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: 

“NHÀ MÁY P&Q TECH – CHI NHÁNH HÀ NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Kỹ thuật P&Q Vina – Chi nhánh Hà Nam              29 

4.2.3. Về công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn 

Việc quản lý chất thải rắn thông thường phát sinh tại nhà máy được tuân thủ theo 

quy định của Nghị định 08/2022/NĐ-CP và Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT. 

Giải pháp tổng thể: 

- Tiến hành phân loại rác thải ngay tại nguồn. 

- Bố trí các thùng chứa, bao bì chứa cho từng loại chất thải phát sinh. 

- Thu gom toàn bộ lượng chất thải phát sinh trong quá trình hoạt động sản xuất  và tập 

kết vào thiết bị lưu giữ chất thải tạm thời theo đúng quy định do công ty ban hành. 

- Lập ban an toàn môi trường phụ trách về an toàn và môi trường cho nhà máy 

- Thành lập tổ vệ sinh gồm 3 người, cuối ngày tổ vệ sinh có chức năng thu gom 

tất cả các loại chất thải rắn phát sinh. 

a. Chất thải rắn sinh hoạt 

Toàn bộ công nhân của Nhà máy sẽ sử dụng nhà ăn chung với Công ty TNHH 

Essa Hi-Tech lượng chất thải rắn sinh hoạt được phát sinh rất ít chủ yếu là túi ni lông, 

chai nhựa, vỏ hoa quả,... 

- Bố trí 01 thùng rác 60 lít đặt tại khu vực cửa nhà xưởng; 01 thùng 60 lít đặt tại 

khu vực văn phòng. 

- Tuyên truyền công tác ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường tại nhà xưởng. Không 

phát sinh bất kì hoạt động ăn uống nào ở trong nhà xưởng. 

- Lưu trữ chất thải sinh hoạt về kho chứ CTR thông thường có diện tích 25m
2
 ( 

dài x rộng = 5mx5m) ở phía sau nhà xưởng. (Trong đó, công ty sẽ bố trí 10 m
2
 để lưu 

giữ chất thải sinh hoạt, 15m
2
 lưu trữ CTR sản xuất). Tần suất thu gom 01 lần/ngày. 

- Công ty sẽ ký hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, xử lý chất thải. Tần 

suất thu gom 01 lần/tháng. 

b. Chất thải rắn công nghiệp thông thường 

- Đối với những sản phẩm lỗi hỏng: Khối lượng phát sinh rất ít. Sản phẩm lỗi 

hỏng phát sinh sẽ được thu gom và trả lại nhà cung cấp để xử lý, không thải ra ngoài 

môi trường. 

- Những chất thải có khả năng tái chế như: bao bì, giấy, khay nhựa,... sẽ được thu 

gom 04 thùng 100 lít bố trí tại các vị trí khác nhau quanh khu vực xưởng sản xuất.Bố 

trí 01 thùng 100 lít ở khu vực văn phòng. Thực hiện hoạt động thu gom trong nhà 

xưởng 01 lần/ngày hoặc hết mỗi ca làm việc. 

- Tập kết toàn bộ CTR công nghiệp tại khu vực kho chứa rác có diện tích 25 m
2
 

(dài x rộng = 5mx5m) phía sau nhà xưởng. (Trong đó, công ty sẽ bố trí 10 m
2
 để lưu 

giữ chất thải sinh hoạt, 15m
2
 lưu trữ CTR sản xuất). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: 

“NHÀ MÁY P&Q TECH – CHI NHÁNH HÀ NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Kỹ thuật P&Q Vina – Chi nhánh Hà Nam              30 

- Công ty sẽ ký hợp đồng với đơn vị có chức năng xử lý thu gom, xử lý chất thải. 

Tần suất thu gom 01 lần/tháng. 

c. Chất thải nguy hại 

Việc quản lý chất thải nguy hại phát sinh được tuân thủ theo đúng các quy định 

tại Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT. 

- Chất thải nguy hại tại Công ty phát sinh bao gồm: bóng đèn huỳnh qunag hỏng; 

giẻ lau dính dầu, gang tay đã qua sử dụng; vỏ hộp mực in thải;... Khối lượng phát sinh 

trong quá trình vận hành ước tính khoảng 126 kg/năm. 

Bảng 9. Khối lượng CTNH dự kiến phát sinh trong quá trình vận hành tại Nhà 

máy 

STT Tên chất thải 
Trạng thái 

tồn tại 
Mã CTNH 

Khối lƣợng 

(kg/năm) 

1 
Giẻ lau, gang tay bị nhiễm các 

thành phần nguy hại 
Rắn 18 02 01 80 

2 Bóng đèn huỳnh quang thải Rắn 16 01 06 15 

3 Pin thải Rắn 19 06 02 1 

4 Vỏ hộp mực in thải Rắn 08 02 08 10 

5 
Bao bì cứng thải bằng nhựa 

chứa thành phần nguy hại 
Rắn 18 01 03 20 

Tổng cộng 126 

Toàn bộ lượng chất thải nguy hại sẽ được phân loại tại nguồn, thu gom và lưu 

chứa vào 05 thùng có nắp đậy thể tích 50 lít, bao bì chứa kín và có dán biển cảnh cảo, 

ghi rõ mã CTNH, kí hiệu tên từng loại CTNH theo Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT; 

lưu trữ tạm thời tại kho chứa diện tích 25m
2
 (dài x rộng = 5m x 5m), phía sau nhà 

xưởng. Tần suất thu gom các loại CTNH này tùy thuộc vào khối lượng phát sinh. 

- Thiết kế xây dựng kho lưu giữ CTNH đảm bảo các yêu cầu sau: 

+ Mặt sàn trong khu vực lưu giữ CTNH bảo đảm kín khít, không bị thẩm thấu 

và tránh nước mưa chảy tràn từ bên ngoài vào. 

+ Có mái che kín nắng, mưa cho toàn bộ khu vực lưu giữ CTNH, trừ các thiết 